{gÁl
PODER LEGISLATIVO

cÂvana MUNtcrpAl DE pAU Dos FERRos
pnúc|o ven. FRANCISCo LoPES ToRQUATo

pRoJETo DE DEcRETo LEGtsLAlvo Ne ôOiO 025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão pau-ferrense, ao Senhor Jailton pessoa de
Queiroz Granjeiro, e dá outras providêncías.

o presidente da câmara Municipar de pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o prenário aprovou e ere promurga o seguinte Decreto Legisrativo:

Art. le - Fica concedido o TÍtulo de cidadão Pau-ferrense ao Senhor Jailton pessoa
de Queiroz Granjeiro

Art.2e - Este Decreto Legisraüvo entrará em vigor na data de sua pubricação.

Sala das Sessões da Câmara Munici td au os Ferros, RN, 02 de maio de 2025

Sa

ere ado r

Jl ^ *ssÃo onorNÁro.q

mnorrm fi rurnovaoo i ]

,ou*r**r-^n.ÉJ6J,fu6
HORA: .oa

IÂIME OT CAru @STA NETO

aeearooeu @_11fi15

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.90O-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.brl

cÀürÀ murcrplL x plü msÉnnoe- -
ri srssiô ucÉurvr or:or ltsq44fna-

nro-pri ós
PAU t)os FERROS

Ê l

DEFESA DO TíTULO DE CIDADÃO DE PAU DOS FERROS AO PROFESSOR JAILTON

PESSOA DE q. GRANJEIRO (Diretor da E. Municipal Dr. José Torquato de Figueiredo)

JAILTON PESSOA DE QUEIROZ GRANJEIRO, é natural da cidade de Encanto/RN, nasceu dia

15 de abril de t972, sendo filho de Edilson Pessoa de Queiroz e Francisca Canindé da Silva

Granjeiro ambos agricu ltores.

Viveu toda sua infância na cidade do Encanto onde estudou os anos inicias do ensino

fundamental I na Escola Estadual Adolfo Fernandes e o Ensino Fundamental ll na Escola Estadual

Cid Rosado onde também cursou o 1e e 2e ano do Magistério na referida escola já citâda, vindo

concluir o 3e ano na Escola Estadual 31 de Março, hoje denominada de Escola Estadual Doutor

José Fernandes de Melo.

No dia 04 de Maio de 1990, seus pais mudaram-se para a cidade de Pau dos Ferros/RN, em

busca de melhores oportunidade de trabalho. O jovem JAILTON sempÍe focado nos estudos

prestou vestibular no ano de 1991 obtendo êxito, concluiu o curso de PEDAGOGIA em 1995. No

ano de 2009 concluiu o curso de ESPECIALIZAçÃO EM FORMAçÃO DO EDUCADOR. E no ano de

2010 concluiu o curso de Licenciatura em GEOGRAFIA, ambos as graduações e pós-graduação na

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN - Campus Avançado ProÊ Maria

Elisa de Albuquerque Maia- CAMEAM na cidade de PAU DOS FERROS/RN.

Sua área profissional foi sempre dedicada a Educação. Seu primeiro emprego foi como

professor das séries iniciais na condição de serviço prestado, no ano de L992, na Escola Estadual

Joaquim Correia, hoje denominado Centro Cultural Joaquim Correia, tendo deixado seus registros

em outras escolas públicas da cidade. No ano de 1993 foi convidado para trabalhar como

professor na ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR JosÉ TORQUATO DE FIGUEIREDO, vila Perímetro

lrrigado de Pau dos Ferros / RN, onde começou a desenvolver seus trabalhos em sala de aula no

dia 22 de maio de 1993 como contratado durante a gestão do Ex. Prefeito em memória Aliatá

Chaves de Queiroz, popularmente conhecido como o (BAIBA). No ano de 1998 prestou concurso

público na gestão do prefeito Doutor Nilton Pascoal de Figueiredo, sendo aprovado no concurso

e tendo sua data de admissão no dia 05 de março de 1998.

Ao longo desses anos Jailton Granjeiro desenvolveu seu trabalho como professor, foi vice-

diretor nos anos de 1997 a 2004 da referida escola, posteriormente nos anos de 2021 a 2024 ioi
diretor por processo de indicação durante o primeiro mandato da Gestiio da Prefeita Marianna

Almeida e atualmente é Gestor, eleito por votação ao ser implantada a Lei Municipal de Gestão

Democráüca para um triênio de 2O25 a 2027, O professor .lailton Granjeiro desempenha suas

funções educando gerações na comunidade do perímetro lrrigado de Pau dos Ferros a

exatamente 32 anos de aüvidades de docência atuando hoje com a segunda geração de filhos de

ex alunos daquela comunidade onde já criou um laço de afeto, carinho e respeito com todos os

moradores daquela Vila.

Como bem diz o mestre Paulo Freire: "Me movo como educador, porque, primeiro, me

movo como gente". E é assim que o profussor Jailton Granjeiro se inspira na filosofia do grande

mestre da educação que acreditava que a "educação não poderia ser neutra", mas sim uma

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telêfone: (84) 3351-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn-gov.br/

BIOGRÀ.FIA DE JATLTION GRÀNJEIRO

ferramenta de "prática pela liberdade" em que as pessoas, sendo educadas de forma críüca,
poderiam transformar a sua realidade e parücipar da construção do mundo.

Justiffca para o título

A concessão do Título de Cidadão Pau-ferrense ao senhor Jailton Pessoa de
Queiroz Granjeiro se justifica pelo relevante trabalho prestado ao longo de mais de três décadas

à educação do município de Pau dos Ferros/RN, destacando-se como um educador
comprometido, Íntegro e dedicado à formação de gerações de cidadãos, especialmente na

comunidade do Perímetro lrrigado.

Natural da cidade de Encanto/RN, Jailton Granjeiro fixou residência em Pau dos
Ferros no ano de 1990, acompanhando seus pais em busca de melhores oportunidades. Desde

então, enraizou-se na cidade, construindo uma trajetória exemplar na área da educação.
Formado em Pedagogia pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN, campus de
Pau dos Ferros, com especialização em Formação do Educador e licenciatura em Geografia, Jailton
representa o compromisso com o ensino de qualidade e com o desenvolvimento humano.

Sua atuação como professor na rede pública municipal teve início em 1993. na

Escola Municipal Dr. Jose Torquato de Figueiredo, localizada na Vila Perímetro lrrigado, onde
permanece até hoje, somando 32 anos de serviços dedicados à educação da comunidade. Além
disso, exerceu funções de liderança escolar como vice-diretor e, mais recentemente, como diretor
eleito por meio da Gestão Democrática, reafirmando sua representatividade e a confiança da
comunidade em seu trabalho.

Jailton Granjeiro é mais do que um educador: é um agente de transformação social
que, com sensibilidade, éüca e vocação, construiu laços sólidos com os moradores da Vila
Perímetro, educando hoje os filhos de seus ex-alunos e cultivando respeito e admiração por parte
de todos que com ele convivem.

lnspirado o professor Jailton acredita que a educaÉo é instrumento de
emancipação e liberdade, o que tem demonstrado na prática coüdiana de sua profissão. Por toda
sua contribuição social, educacional e humana, sua história de vida honra e engrandece o
município de Pau dos Ferros, fazendo dele um verdadeiro filho desta terra.

Diante de sua destacada atuação e merecido reconhecimento pela população, a

presente honraria é não apenas justa, mas necessária, como forma de graüdão e valorização de
quem tanto fez - e conünua fuzendo - pela educação e pelo progresso de nossa cidade.

Atenciosamente,

Gabinete rea r8e onteiio

Rua Pedro Vêlho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP: 59.90O-0@ Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

f -t 1
TÚ:I

PODER LEGISLATIVO

cÂueRn MUNtctPAL DE PAU Dos FERRoS
paúcro ve R. FRANctsco LopES ToReuATo

os(45) vEREADORES(AS0 ABATXO SUESCREVEM PROJETO DE DECRETO LEGTSLATTVO NQ 0010/2025 - DE

AUTORIA DO VEREADOR SARGENTO MONTEIRO

ATANY PES DE FREITAS

Alany Samuel

DOMICIANA DE OLIVEIRA LOPES

Vereadora Domiciana

ACIRA AIRES NUNES

Vereadora Bolinha Aires

FRANCISCO JOSÉ FE NOES DE AQUINO
Vereador Gordo Do Bar

JAIME DE CARVA TA NETO

Vereador Jai de Carvalho

JOSEFA ATDACEI DE OLIVEIRA

Vereadora Professo Aldaceia

JOSÉ Gr RÊGO GONçALVES
Ver Rêo

REGI A
Vereador inal Alves

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov. br/

á
FRANCISCO GUTEMBERGUE BESSA DE ASSIS

Vereador Gugu Bessa

CNMNRA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (&4) 3351-2904

camarapaudosferÍos.m.gov.br

cÂMARA
MUNICIPAL

g
M PROJETO DE DECRETO LEGISIÂTIVO

0011. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do 1. pERÍoDo LEcrsLÀTÍvo DE 2o2s

SÀRGENTO IIONTEIRO

JÀII{E DE CÀRVÀLHO

MÀIORlÀ SÍMPLES

L3 / A5 /2025

10 t24 :54

10

sEssÃo:

ÂUTOR: DATA

P. DA sEssÀo:

TrPo voraçÃo: PRESENTES:

il

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALAi.IY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSOB

PP

UNIAO

AUSENTE

PRESÊNTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PR€SENTE

PRESENTE

PRESENTE

--

PRESENTE

SIM

SIM

srM

SIM

SIM

srM

SIM

srM

SIM

VEREAOOR PRESENçA voTo

TURNO UNICO

Ementa:

!rÀo

ÀBS

PRÉSID E oa sEssÃo

9

TURM):

0

0

orspôE soBRE A coNCESSÃo DE TÍTULo DE croAoÃo PAU-FERRENSE, Ao
euErRoz GRANJETRo, E DÁ ourRAs pRovrDÊNcrAs.

HOR ]AILTON PESSOA DE

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

PARTIDO

APROVADO
s rll